
  
 __________________________________________________________________________ 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

IISSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  --  SSEETTTTOORREE  EECCOONNOOMMIICCOO  --    AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE,,  FFIINNAANNZZAA  EE  MMAARRKKEETTIINNGG    ––    SSIISSTTEEMMII  IINNFFOORRMMAATTIIVVII  AAZZIIEENNDDAALLII    
  IISSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  --SSEETTTTOORREE  EECCOONNOOMMIICCOO  --    TTUURRIISSMMOO  

IISSTT..PPRROOFF..LLEE  --  SSEERRVVIIZZII  PPEERR  LL’’EENNOOGGAASSTTRROONNOOMMIIAA  EE  LL’’OOSSPPIITTAALLIITTAA’’  AALLBBEERRGGHHIIEERRAA  ––  CCOORRSSII  SSEERRAALLII  AAFFMM  
Via Duca D’Aosta, 63 /G -  80026 Casoria (NA) 

Tel. 0815403858 – Fax 0815405889  
Cod. Min. NAIS06700G  Cod. fiscale: 93044790637 

NAIS06700G@istruzione.it - NAIS06700G@pec.istruzione.it   

 

 

 

 

 

VERBALE RIUNIONE DEL 17/06/2016 

 

 

Il giorno 17 del mese di giugno nell’anno 2016 alle ore 11.00 si sono incontrati i 

dirigenti delle istituzioni scolastiche dell’ambito 18, su invito del D.S. Giovanni De 

Rosa dell’Istituto “A. Torrente” di Casoria per discutere sulla “Costituzione delle reti 

d’ambito tra istituzioni scolastiche” di cui alla nota prot. AOODRCA 8669 del 13 

giugno c.a. Sono presenti  i Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di cui nell’allegato 

elenco. 

Prende la parola il ds G. De Rosa ed illustra le linee guida, proponendo la 

costituzione di una rete secondo una logica innovativa improntata alla 

cooperazione e strutturata in articolazioni territoriali comunali e di ciclo. Per le reti di 

scopo propone la definizione di accordi che prevedano la rotazione annuale dei 

capofila in modo da coinvolgere sistematicamente tutte le scuole dell'ambito     Per 

il funzionamento della stessa propone, altresì, la realizzazione di una piattaforma 

per lo scambio di informazioni, oltre alla prioritaria necessità di una formazione per i 

mailto:NAIS06700G@pec.istruzione.it


  
 __________________________________________________________________________ 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

IISSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  --  SSEETTTTOORREE  EECCOONNOOMMIICCOO  --    AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE,,  FFIINNAANNZZAA  EE  MMAARRKKEETTIINNGG    ––    SSIISSTTEEMMII  IINNFFOORRMMAATTIIVVII  AAZZIIEENNDDAALLII    
  IISSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  --SSEETTTTOORREE  EECCOONNOOMMIICCOO  --    TTUURRIISSMMOO  

IISSTT..PPRROOFF..LLEE  --  SSEERRVVIIZZII  PPEERR  LL’’EENNOOGGAASSTTRROONNOOMMIIAA  EE  LL’’OOSSPPIITTAALLIITTAA’’  AALLBBEERRGGHHIIEERRAA  ––  CCOORRSSII  SSEERRAALLII  AAFFMM  
Via Duca D’Aosta, 63 /G -  80026 Casoria (NA) 

Tel. 0815403858 – Fax 0815405889  
Cod. Min. NAIS06700G  Cod. fiscale: 93044790637 

NAIS06700G@istruzione.it - NAIS06700G@pec.istruzione.it   

ds sulla valutazione delle scuole e degli stessi ds.  Interviene la ds CAFASSO 

dell’Istituto  “FILANGIERI” che esprime il proprio apprezzamento positivo per 

l’iniziativa e propone che la seduta sia verbalizzata e il verbale inviato a tutti i 

presenti unitamente al materiale usato dal ds G. De Rosa. Inoltre propone come 

capofila della rete l’Istituto “A. Torrente“  e la costituzione di reti di scopo tra cui una  

comprendente le scuole di Fratta per la gestione dell’inclusione, eventi e 

procedimenti amministrativi. Il Ds De Rosa osserva che la designazione del 

capofila sarà prerogativa della conferenza dei servizi composta da tutti i dirigenti 

scolastici dell’ambito 18 , opportunamente convocati dal Direttore generale 

dell’USR Campania.  

 Interviene il DS della IC Rocco di Afragola che dopo aver elogiato l’iniziativa del ds 

G. De Rosa, propone una rete di scopo per l’inclusione con la partecipazione delle 

Istituzioni scolastiche di Afragola. Interviene la ds Milena Marchese dell’IC 

“CIARAMELLA”, che esprime la stessa soddisfazione per l’iniziativa in corso e 

propone la costituzione di una rete di scopo sul tema della sicurezza.  

Il ds della  Scuola “GENOINO”  di FRATTAMAGGIORE  si dichiara d’accordo con 

tutto quello riferito negli interventi precedenti ponendo l’accento sull’utilità' di una 

mailto:NAIS06700G@pec.istruzione.it


  
 __________________________________________________________________________ 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

IISSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  --  SSEETTTTOORREE  EECCOONNOOMMIICCOO  --    AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE,,  FFIINNAANNZZAA  EE  MMAARRKKEETTIINNGG    ––    SSIISSTTEEMMII  IINNFFOORRMMAATTIIVVII  AAZZIIEENNDDAALLII    
  IISSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO  --SSEETTTTOORREE  EECCOONNOOMMIICCOO  --    TTUURRIISSMMOO  

IISSTT..PPRROOFF..LLEE  --  SSEERRVVIIZZII  PPEERR  LL’’EENNOOGGAASSTTRROONNOOMMIIAA  EE  LL’’OOSSPPIITTAALLIITTAA’’  AALLBBEERRGGHHIIEERRAA  ––  CCOORRSSII  SSEERRAALLII  AAFFMM  
Via Duca D’Aosta, 63 /G -  80026 Casoria (NA) 

Tel. 0815403858 – Fax 0815405889  
Cod. Min. NAIS06700G  Cod. fiscale: 93044790637 

NAIS06700G@istruzione.it - NAIS06700G@pec.istruzione.it   

piattaforma per la condivisione delle risorse. La ds Carmela Ferrara dell’IPC 

PISCOPO di  ARZANO, concorda con quanto sopra affermato dagli altri dirigenti e 

propone una rete di scopo  per nuove tecnologie. Il ds  dell’IC MOZZILLO di 

AFRAGOLA, dopo aver ampiamente elogiato l’iniziativa si dichiara pienamente 

d’accordo con tutto quanto  precedentemente sostenuto nei singoli interventi. La ds 

Evelina Megale, pur essendo d’accordo con le suddette iniziative,  pone in luce la 

necessità di costituire una  rete di scopo oltre l'ambito per pregresse attività, 

pertanto si riserva di verificare con dsga le potenzialità ' da rendere  

 

disponibili. Dopo ampia e articolata discussione i presenti tutti dichiarano la propria 

disponibilità alla costituzione della rete d’ambito e le reti di scopo  proposte. 

Considerato che non c’è altro su cui discutere la seduta è tolta alle ore 14.00 Del 

che è verbale.  

 
 

Il Dirigente Scolastico Verbalizzante  
dr Giovanni De Rosa 

 

 

mailto:NAIS06700G@pec.istruzione.it

